
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE CULTURA – SECULT PE 

Comissão Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE. 
 

Resolução Nº 06, de 13 de novembro de 2017 

 

A Comissão Organizadora da IV Conferência Estadual de Cultura de Pernambuco/IV CEC-PE, no uso 

de suas atribuições legais, definidas no §3º, do Art. 8º, do Decreto nº 44.803, de 31 de julho de 2017, 

 

RESOLVE: 

I. Definir datas e locais para a realização das Pré-Conferências Regionais e Setoriais de 

cultura, que comporão a programação da IV Conferência Estadual de Cultura de 

Pernambuco/IV CEC-PE, conforme ANEXOS I e II; 

 

II. Revogar as Resoluções N
os

 01 e 03, de 19 de outubro de 2017 e 06 de novembro de 2017, 

respectivamente; 

 

III. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                                     

Recife, 13 de novembro de 2017. 

 

 

SILVANA LUMACHI MEIRELES 

Coordenadora da Comissão Organizadora da IV CEC-PE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolução Nº 06, de 13 de novembro de 2017 

ANEXO I 

  
PRÉ-CONFERÊNCIAS REGIONAIS 

 

DATA 
REGIÃO DE 

DESENVOLVIMENTO/ RD 
MUNICÍPIO ENDEREÇO 

17/11 
Sexta-Feira 

AGRESTE SETENTRIONAL SURUBIM 

Auditório da EREM Severino 
Farias (Rua Severino 

Clemente de Arruda, Centro 
– Surubim/PE) 

20/11 
Segunda-Feira 

SERTÃO DE ITAPARICA FLORESTA 
Centro Diocesano de 

Formação (Av. Manoel Alves 
de Carvalho, s/n Floresta-PE) 

23/11 
Quinta-Feira 

SERTÃO DO PAJEÚ SERRA TALHADA 

Faculdade de Integração do 
Sertão – FIS (Rua João Luiz 
de Melo, 2110, Tancredo 
Neves, Serra Talhada-PE 

28/11 
Terça-feira 

SERTÃO DO SÃO FRANCISCO PETROLINA 
SENAI (Av. Monsenhor 

Ângelo Sampaio,267, Areia 
Branca | Petrolina – PE 

05/12 
Terça- Feira 

RMR NORTE IGARASSU 
Centro de Artes e Cultura - 

Rua Joaquim Nabuco, S/N 
- Centro - Igarassu 

06/12 
Quarta-Feira 

RMR CENTRO OLINDA 

Auditório Tabocas do Centro 
de Convenções (Av. Prof. 
Andrade Bezerra, s/n – 
Salgadinho, Olinda – PE 

07/12 
Quinta-Feira 

RMR SUL 
CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Escola Municipal Prefeito 
Eronides Soares (Rua da 
Praia, Pontezinha, S/N 

07/12 
Quinta-Feira 

ZONA DA MATA NORTE PAUDALHO 
ETE Senador Wilson 

Campos, BR 408, 1802 - 
Paudalho - PE 

 

OBS: As Pré-Conferências Regionais das Regiões de Desenvolvimento/RD’s da 

Zona da Mata Sul, Agreste Central, Agreste Meridional, Sertão do Moxotó, 

Sertão Central e Sertão do Araripe, realizar-se-ão nos meses de janeiro e 

fevereiro de 2018, em datas e locais a serem definidos, em breve, pela 

Comissão Organizadora.  

 

 

Resolução Nº 06, de 13 de novembro de 2017. 



ANEXO II 

PRÉ-CONFERÊNCIAS SETORIAIS 

DATA ÁREA CULTURAL MUNICÍPIO ENDEREÇO 

Sábado 
18/11 

ARTESANATO RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE 

 
Terça-feira 

21/11 
AUDIOVISUAL RECIFE 

Museu do Trem/Estação Central 
Capiba (R. Floriano Peixoto, s/n – 

São José, Recife – PE 

 
Sexta-feira 

24/11 
LITERATURA 

AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 

EREM Professor Ione Góes Barros 
(Colégio Normal Estadual, Rua 
Padre Luís de Góes, 431-519 – 

Centro – Afogados da Ingazeira - 
PE 

 
Sábado 
25/11 

TEATRO E ÓPERA RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE 

Segunda-feira 
27/11 

 
CIRCO RECIFE 

Segunda-feira, 27/11 | Recife | 
Museu do Trem/Estação Central 
Capiba (R. Floriano Peixoto, s/n – 

São José, Recife - PE 

 
Quinta-feira 

30/11 
DESIGN E MODA RECIFE 

Museu do Trem/Estação Central 
Capiba (R. Floriano Peixoto, s/n – 

São José, Recife – PE 

 
Domingo 

10/12 
CULTURA POPULAR RECIFE 

Teatro Tabocas – Centro de 
Convenções (Av. Prof. Andrade 

Bezerra, s/n – Salgadinho, Olinda 
– PE 

 
Segunda-feira 

4/12 
GASTRONOMIA RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE. 

 
Terça-feira 

12/12 
MÚSICA RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE 

 
Quarta-feira 

13/12 
PATRIMÔNIO RECIFE 

|  Recife | Auditório do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas da 
UFPE (Av. Prof. Moraes Rego, 
1235 – Cidade Universitária, 

Recife – PE 

 
Quinta-feira 

14/12 
FOTOGRAFIA RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE 

 
Sexta-feira 

15/12 
ARTES VISUAIS RECIFE 

Auditório do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da UFPE (Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade 
Universitária, Recife – PE 

 DANÇA RECIFE Recife | Auditório do Centro de 



Sábado 
16/12 

Ciências Sociais Aplicadas da 
UFPE (Av. Prof. Moraes Rego, 
1235 – Cidade Universitária, 

Recife – PE 

 

 


